Муниципальное казенное учреждение управление  образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

18.09.2014

п.Чегдомын

  № 363
О проведении «Школы методиста»
В соответствии с планами работы управления  образования, районного информационно - методического центра, с целью обеспечения готовности школ к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) и реализации принципа преемственности в обучении между начальной и основной ступенями общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  занятие «Школы методиста» по теме «Методическое сопровождение перехода на ФГОС основного общего образования» 23 октября 2014 года в 9.30 на базе МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын.

2. Утвердить программу «Школы методиста» (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1.Обеспечить участие в «Школе методиста» заместителей директоров по УВР, руководителей РМО, руководителей профессиональных объединений педагогов школы;

3.2. До 17 октября 2014г. направить в МБУ РИМЦ (e-mail rmk_chegd@mail.ru) заявку от школы на участие в занятии «Школы методиста» по прилагаемой  форме c пометкой «Семеновой К.В. - анкеты» (приложение 2);

3.3. До 26 сентября 2014г. провести анкетирование учителей школы, работающих на основной ступени общего образования (Приложение 3);

3.4. До 02 октября 2014г. предоставить скан-копии анкет в МБУ РИМЦ (e-mail rmk_chegd@mail.ru c пометкой «Семеновой К.В. - анкеты»).
4. Директору МБОУ «Многопрофильный лицей» Конюшенко Ю.Р. оказать необходимое содействие  в подготовке и проведении занятия «Школы методиста».
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Таганову О.И., директора МБУ РИМЦ.

Заместитель руководителя
управления образования                                Е.В.Грищенко
Приложение 1

к приказу № 368  от 18.09.2014

Программа занятия «Школы методиста»

Дата и время: 23 октября 2014г., 9.30
Место проведения: МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын
Участники:
- заместители директоров по УВР;

- руководители РМО;
- руководители профессиональных объединений педагогов;

- Таганова О.П., директор МБУ РИМЦ;
- Семенова К.В., методист МБУ РИМЦ;
- Улискова Л.С., методист МБУ РИМЦ
- учителя начальных классов МБУ «Многопрофильный лицей», МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын
9.15 - 9.30 - регистрация участников.
	9.30-9.35
	Презентация программы занятия. Установка на работу
	Семенова К.В., методист МБУ РИМЦ,

	9.35- 9.50
	Реализация требований к кадровым условиям введения ФГОС основного общего образования
	Таганова О.П., директор МБУ РИМЦ

	9.50-10.45
	Реализация требований ФГОС в организации учебной деятельности младших школьников
	Улискова Л.С., методист МБУ РИМЦ

	Системно-деятельностный подход в обучении младших школьников в соответствии с требованиями ФГОС начального общего образования
	Михедова Р.П., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 311 п.Чегдомын

	Система оценивания планируемых результатов освоения младшими школьниками основной образовательной программы начального общего образования (из опыта работы)
	Мещанюк Е.Ю., учитель начальных классов МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын;
Злобина С.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын

	Проведение диагностических процедур в рамках мониторинга качества начального общего образования
	Гладких Е.Ю., учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын
Лобова О.К., учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын

	10.45-11.00
	Перерыв

	11.00-12.00

	Работа в группах:

Создание управленческого проекта «Переход на ФГОС основной школы»
	Семенова К.В., методист МБУ РИМЦ,

	12.00-12.40
	Презентация продуктов деятельности

	12.45-13.00
	Подведение итогов занятия. Рефлексия.
	Семенова К.В., методист МБУ РИМЦ,

	13.00-13.30
	Обед

Примечание:

Участникам занятия необходимо иметь при себе: план методической работы школы; планы работы профессиональных объединений педагогов.
Приложение 2
к приказу №  368 от 18.09.2014

Заявка на участие в «Школе методиста»

педагогов  (название ОУ)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество педагога

полностью
	Должность

	1

	2

	…

Дата  ________                                        Директор школы ____________/_________________

Приложение 3
к приказу №  368
 от 18.09.2014
Уважаемые педагоги!
Просим вас принять участие в анкетировании по вопросам подготовки к  введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – ФГОС ООО). Выберите один из предложенных вариантов ответа на вопрос или запишите свой ответ.
I. Общие сведения.

ФИО________________________________________________________________________

Образование:

А) педагогическое высшее;  Б) педагогическое с/с; В) другое _____________________

Педагогический стаж_______________

Прохождение курсов повышения квалификации по ФГОС: А) да Б)/нет
Преподаваемый предмет (предметы), в т.ч. по совместительству_______________________________

______________________________________________________________________________________

Год прохождения аттестации _________________________

Квалификационная категория ________________________

II. Готовность педагога к введению ФГОС ООО

2.1. Профессиональные планы на 2015г.:
А) планирую работать в 5-х классах;
Б) работать буду, но не в 5-х классах;
В) скорее всего, работать учителем не буду.

2.2. К введению ФГОС ООО:
А) готов(а), уверен(а) в своей профессиональной компетентности;
Б) готов(а) отчасти – понимаю, что это неизбежно, но не уверен(а) в своей профессиональной компетентности;
В) не готов(а);
Г) затрудняюсь ответить.

2.3. На данный момент испытываю затруднения, связанные с введением ФГОС ООО, по следующим вопросам:

2.3.1. Написание рабочей программы предмета А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;

2.3.2. Выбор соответствующего ФГОС ООО учебно-методического комплекта по предмету (предметам) А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;

2.3.3. Написание технологической карты/конспекта/плана/проекта урока с учетом требований ФГОС А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;

2.3.4. Проведение урока в рамках системно-деятельностного подхода А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
2.3.5. Использование образовательных технологий, методов и приемов обучения, направленных на формирование у обучающихся универсальных учебных действий на различных этапах урока А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
2.3.6. Использование различных форм оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО (личностных, метапредметных и предметных) А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
2.3.7. Использования возможностей предмета для достижения планируемых результатов освоения междисциплинарных программ:
- формирования  УУД А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
-формирования ИКТ-компетентности обучающихся А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
-основ учебно-исследовательской деятельности А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
-стратегии смыслового чтения и работы с текстом А) да  Б)/нет В) затрудняюсь ответить;
2.3.8.Другое _________________________________________________________________
2.4. Системно-деятельностный подход на уроках реализую:
А) постоянно, в системе;

Б) время от времени;
В) знаю, что это необходимо, но пока не получается.
III. Методическое сопровождение введения ФГОС ООО в ОУ

3.1.В ОУ вопросы подготовки к введению ФГОС рассматриваются на:

А) педсоветах;

Б) заседаниях школьных профессиональных объединений педагогов

В) Другое _____________________________________________________________________________

3.2. Я являюсь членом:

А) школьного методического совета;

Б) школьной команды по введению ФГОС ООО;

В) проблемной группы (какой?) ________________________________________________________;

В) творческой группы (какой?) _________________________________________________________;

Г)Другое _____________________________________________________________________________

3.3. Я считаю, что помощь, оказываемая педагогам по вопросам введения ФГОС ООО, со стороны школьной методической службы:

А) вполне достаточна;

Б) есть нереализованные возможности;

В) помощь не оказывается.

3.4. Я считаю, , что помощь, оказываемая педагогам по вопросам введения ФГОС ООО, со стороны  муниципальной методической службы:

А) вполне достаточна;

Б) есть нереализованные возможности;

В) помощь не оказывается.

3.5. Я хотел (а) бы получить  помощь по преодолению педагогических затруднений в следующих формах

А) индивидуальные консультации;

Б) через работу в профессиональных объединениях педагогов школьного и муниципального уровней;

В) другое _____________________________________________________________________________

3.6. Мои предложения по организации методического сопровождения введения ФГОС ООО:

	Школьной методической службе
	Муниципальной методической службе

СПАСИБО!